
Atto n.  123                                     n. mecc.  2018 04609/87 
 
                          

CITTA’ DI TORINO CIRCOSCRIZIONE 4 
CAMPIDOGLIO SAN DONATO PARELLA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
 

22 OTTOBRE  2018 
 

La Giunta Circoscrizionale n. 4 convocata nelle prescritte forme, presieduta dal Presidente 
Claudio CERRATO, sono presenti i Coordinatori: 
 
MARIANNA DEL BIANCO   I Commissione 

Bilancio e Programmazione-Patrimonio-
Economato-Organizzazione uffici-Lavoro-Attività 
produttive 
 

SARA CARIOLA    II Commissione 
Cultura-Istruzione-Sport, Turismo e Tempo Libero 
–Gioventù 
 

LUCA PIDELLO    III Commissione 
      Sanità-Servizi Sociali-Integrazione-Quartieri 
 
ROCCO ZACCURI    IV Commissione 

 Pianificazione territoriale locale- Lavori Pubblici-  
Ambiente- Mobilità 

 
 
In totale con il Presidente risultano presenti  5  componenti della Giunta 
 
 
 
Con l'assistenza del Segretario Umberto MAGNONI 
 
 
Ha adottato  
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
OGGETTO: C.4 – PROGETTO FORMAZIONE LAVORO –PERCORSO FORMATIVO PER 
ACQUISIRE L’ABILITAZIONE ALLA CONDUZIONE DI CARRELLI SEMOVENTI CON 
CONDUCENTE A BORDO RIVOLTO A NON OCCUPATI  RESIDENTI NELLA 
CIRCOSCRIZIONE. - APPROVAZIONE.  
 
 
 



  
 

  Il Presidente Claudio CERRATO, di concerto con  la  Coordinatrice della I Commissione 
di Lavoro Permanente Marianna DEL BIANCO riferisce:  

 
La Circoscrizione 4, tra le altre funzioni istituzionali ad essa demandate, da alcuni anni ha 

focalizzato l’attenzione sui problemi sempre più stringenti del lavoro e della formazione, 
coinvolgendo la partecipazione di partner territoriali rappresentativi radunati intorno ad un  
Tavolo di Lavoro creato con apposita delibera istitutiva ( Delibera di consiglio della Circ 4  n 
2018-01974/87 del 28 maggio 2018) .  

 
Premesso che rientrano nelle azioni positive e negli obiettivi del Tavolo Lavoro 

circoscrizionale anche attività volte alla promozione di  sinergie tra attività produttive e comunità 
territoriale della circoscrizione attraverso la devoluzione di  contributi economici e patrocini dei 
progetti presentati da associazioni ed enti del territorio, nonché l’ analisi di  studi e ricerche sulle 
opportunità occupazionali e le esigenze del mercato del lavoro da un lato, e la richiesta di lavoro 
e formazione da parte della comunità territoriale, al fine di favorire la formazione, l’ingresso o il 
ritorno sul mercato del lavoro della popolazione mediante opportunità di tirocinio, stage, borse di 
studio o corsi di formazione. 

 
Considerato che la Circoscrizione 4 collabora da tempo con il Servizio Politiche per il 

Lavoro ed Orientamento Professionale della Città di Torino al fine di aumentare le possibilità 
occupazionali a favore di gruppi e categorie di soggetti disponibili al lavoro. Nei mesi scorsi 
questa collaborazione si è avvalsa del Centro Lavoro della Città di Torino, servizio interno alle 
Politiche per il Lavoro, per valutare gli strumenti idonei per favorire l’occupabilità e l’incontro tra 
domanda e offerta. 

 
Dalle riflessioni è emerso che un valido strumento consiste nello strutturare percorsi 

formativi finalizzati a migliorarne l’occupabilità e facilitarne l’inserimento lavorativo attraverso il 
rilascio di specifici attestati necessari per svolgere determinate professioni. 

 
Tra questi corsi riveste particolare importanza l’ abilitazione alla conduzione di carrelli 

semoventi con conducente a bordo che consentono di acquisire un apposito patentino per lavorare 
come dipendente all’interno dei magazzini dell’industria e della grande distribuzione. 

Tra i lavori più richiesti  nell’area metropolitana è presente il Magazziniere Carrellista  che si 
occupa di tutte le fasi di organizzazione delle merci: il ricevimento, lo smistamento, la 
movimentazione, lo stoccaggio e la spedizione. Per svolgere le operazioni di carico e scarico 
merci, il Magazziniere Carrellista utilizza un carrello elevatore, all'interno dei magazzini o tra 
reparti diversi.  

Infatti secondo l’ultima rilevazione Excelsior   Unioncamere sul territorio piemontese 
(settembre 2018) la previsione di assunzione di personale nel settore Acquisti e movimentazione 
interna merci nell’area torinese è pari a 280 unità. 

La difficoltà di reperimento dei conduttori di macchinari mobili è pari al 29,2%, dovuta a 
mancanza di personale disponibile (12,6%) e ad assenza di competenze / qualificazioni adeguate 
(16,6%) 

La previsione Excelsior Unioncamere per il 2017 sull’intero territorio piemontese e 
valdostano indicava una presenza giovanile al 36% tra gli assunti ed un tasso di assunzione 
con contratto di lavoro dipendente superiore al 50%. 

 
 



I dati paiono particolarmente rilevanti alla luce del modesto impegno necessario  per il 
conseguimento dell’abilitazione obbligatoria all’uso prevista dal D.Lgs. 81/08 – Testo Unico in 
materia di Sicurezza sul Lavoro (dodici ore tra teoria e pratica).  
 

Le fasi operative per la realizzazione del progetto, che prevedono una costante collaborazione 
tra Circoscrizione e Centro Lavoro del Servizio Politiche per il Lavoro, sono: 

• ricerca di dieci persone in disagio occupazionale e non iscritti in percorsi scolastici o di 
formazione di maggiorenni, residenti sul territorio circoscrizionale da inserire  nel 
percorso di formazione finalizzato alla conduzione di carrelli semoventi con conducente a 
bordo. Detta ricerca sarà svolta dal Centro Lavoro; 

• individuazione, da parte della Circoscrizione, dell’ente accreditato dalla Regione 
Piemonte a cui affidare il percorso di formazione;  

• avvio, per i soggetti individuati, del percorso formativo che dovrà concludersi entro il 
mese di dicembre con il rilascio del relativo patentino; 

• monitoraggio, da parte del Servizio Politiche per il Lavoro, dell’occupabilità raggiunta dai 
partecipanti 

 
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza, in quanto le attività di selezione 
e formazione saranno svolte dal Centro Lavoro di via Carlo del Prete Torino servizio 
della divisione  Lavoro; 

 
Il progetto è stato presentato e discusso nella riunione della I Commissione di Lavoro 

Permanente del  17/10/2018. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

Con voti unanimi ,espressi in forma palese de 
 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
Visto il regolamento del Decentramento n. 374  approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. mecc. 2015 02280/094 del 17 dicembre 2015 esecutiva dal 1 gennaio 2016 con la 
quale tra l’altro, all’art. 42 comma 2, dispone in merito alla “competenze proprie”  attribuite ai 
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l’attività in oggetto; 

Visto che l’art. 28 del Regolamento del Decentramento n. 374 attribuisce alla Giunta 
Circoscrizionale funzioni esecutive degli indirizzi consiliari e degli atti di programmazione delle 
Circoscrizioni, a cui appartiene l’attività in oggetto; 

Visto il testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lg.vo 
n. 267 del 18 agosto 2000; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 comma 1 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate: 
Con voti unanimi espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si 

richiamano, il progetto  FORMAZIONE LAVORO –percorso formativo per acquisire 



l’ abilitazione alla conduzione di carrelli semoventi con conducente a bordo  carrellista 
rivolto a non occupati  residenti nella circoscrizione; 

 
2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’individuazione dell’Ente 

accreditato dalla Regione Piemonte per lo svolgimento del percorso formativo che 
dovrà concludersi entro il mese di dicembre; 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza in quanto le 

attività di selezione e formazione saranno svolte dal Centro Lavoro di via Carlo del 
Prete Torino servizio della divisione  Lavoro; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento per la natura dell’oggetto non è pertinente 

alle disposizioni in materiali valutazione dell’impatto economico; 
 

5. di dare atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente 
atto non comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio; 

 
 

6. La Giunta Circoscrizionale con voti unanimi, espressi in forma palese 
dichiara,vista l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L. 267/2000.   

 
                          
 


